Дело № 1-41/2024 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 9 января 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Зимм Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ресницкого С.Е., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в один из дней в августе 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точные даты и время следствием не установлены, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, пришел на участок местности, расположенный в лесополосе в районе сахарного завода в г. Новокубанске, Краснодарскогокрая, более точное место следствием не установлено, где в указанный период времени, действуя умышленно, достоверно зная о том, что произрастающие на указанном участке местности растения конопли являются наркотикосодержащими, незаконно приобрел без цели сбыта путем сбора верхушечных частей растений с сопровождающими их стеблями и частей стеблей, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общая масса которого после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составляет27,55 грамм, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру.

Данное незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой по сухому остатку 27,55 грамм, ФИО1 после незаконного приобретения, в период времени с августа 2023 года до 12 часов 45 минут 05.09.2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, принес в гаражное строение, расположенное примерно в 30 метрах в юго – западном направлении от 

<

адрес>, г. Новокубанска, Краснодарского края, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, разделив его, а именно, растительные вещества, являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой по сухому остатку 1,02 грамма – в бумажном свертке при входе в указанное гаражное строение справа примерно в одном метре на верхнейкрышке деревянной тумбочки, растительные вещества, являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой по сухому остатку 26,53 грамма – в полимерном пакете при входе в указанное гаражное строение справа примерно в одном метре на верхней полочке деревянной тумбочки, с момента незаконного приобретения до 12 часов 45 минут 05.09.2023 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 05.09.2023 года в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 20 минут в гаражном строении, расположенном примерно в 30 метрах в юго – западном направлении от 

<

адрес>, г. Новокубанска, Краснодарского края.

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании подсудимый ФИО1 при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он также осознает последствия постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Зимм Т.С. в судебном заседании не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который холост, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает полное признание своей вины подсудимым. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде в виде обязательных работ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет № 3, в котором полимерный пакет с каннабисом (марихуаной) массой 78,11 г. - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району до разрешения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела из уголовного дела № . . . по постановлению старшего следователя СО ОМВД России по Ноокубанскому району М..... Е.В. от 15.11.2023 года;полимерный пакет № 1, в котором бумажный сверток с каннабисом (марихуаной) массой 0,89 г., полимерный пакет № 2, в котором бумажный сверток с каннабисом (марихуаной) массой 25,30г., полимерный пакет, в котором два ватных тампона со смывами с рук ФИО2, на поверхностях которых остаточные количества (следы) наркотического средства – тетрагидроканнабинол, полимерный пакет, в котором два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, на поверхностях которых остаточные количества (следы) наркотического средства – тетрагидроканнабинол,хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет № 3, в котором полимерный пакет с каннабисом (марихуаной) массой 78,11 г. - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району до разрешения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела из уголовного дела № 12301030029000700 по постановлению старшего следователя СО ОМВД России по Ноокубанскому району М..... Е.В. от 15.11.2023 года;полимерный пакет № 1, в котором бумажный сверток с каннабисом (марихуаной) массой 0,89 г., полимерный пакет № 2, в котором бумажный сверток с каннабисом (марихуаной) массой 25,30г., полимерный пакет, в котором два ватных тампона со смывами с рук ФИО2, на поверхностях которых остаточные количества (следы) наркотического средства – тетрагидроканнабинол, полимерный пакет, в котором два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, на поверхностях которых остаточные количества (следы) наркотического средства – тетрагидроканнабинол,хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 25 января 2024г.

23RS0034-01-2023-002571-15

Судья В.Е.Оврах